از سوی دیگر سعدی با استفاده از روش مزاح و مطایبه و طنز در بیان بعضی از مطالب، خشک بودن نصیحت و پندار را از بین برده است.

با این نگرش و تأثیر از سوی عبدالرسول (۱۰۷۲)، عبدالواعظ هانوی، شیخ قادرعلی شروخی نوشته شده است.

همچنین در ترجمه ترکی بوستان نیز از ترجمه‌ای طرف مسعود بن احمد با نام فرهنگ‌نامه سعدی در سال ۱۳۵۴ میلادی و ۷۵۵هـ فراهم شده است. لازم به ذکر است این ترجمه از نظر زمانی کمتر از یک قرن با وفات سعدی فاصله دارد. و این نشان از تأثیر سعدی در فرهنگ ترکی و نیاز به ترجمه از سوی نخبگان فرهنگی است. بعد از این به ترتیب شروح شهری محمد چلبی، سروری، شمعی، سودی و هوایی بورسوی به چشم می‌خورد. و در میان این‌ها بیشترین شرحی که مورد توجه

حکمیات / اسلامیة قسمتی از ابیات حکیمانه گرفته شده از بوستان سعدی می‌باشد.
۱۳. محمد آکیف ارسوی، سعدی‌دان و حافظ‌دان بدایع‌العجم / ترجمه گزیده / منتشر
۱۴. هازم بوستان سعدی‌دان ترجمه منظوم روزنامه همییت شماره ۱، ۱۷ نپسان ۱۳۰۲هـ.
۱۵. رساله احیاء پاکوره.

شرح بوستان

۱. شمعی سمع‌الله افندی وفات ۱۰۰۰هـ / ۱۵۹۱ یا ۱۵۹۲م / شرح بوستان / شرح منشور
شمعی علی‌رغم مقبول‌تر بودن از سروری شارح معاصر خود باز هم از انتقاد محفوظ نمانده است.
نسخه‌ها:
- کتابخانه نور عثمانیه شماره ۳۹۵۶
- کتابخانه سلیمانی قسمت اسد افندی شماره ۲۷۷۱
۲. سروری وفات ۹۶۹هـ / ۱۵۶۱م / شرح منشور / قرن ۱۶
بدون توضیح، کلمات را تحت لفظی ترجم کرده است.
نسخه‌ها:
- موزه کتابخانه مولوی شماره ۲۵۲۸
۳. سودی - شرح بوستان ۱۰۰۶هـ / ۱۵۹۷م / شرح منشور
در میان شرح بوستان، مهم‌ترین و مشهورترین می‌باشد.
این اثر به عنایت به یک بیت شعر که در آخر کتاب قرار گرفته در دوم شوال ۱۰۰۶هـ، مطابق با ماه می ۱۵۹۷م، در ایام عید فطر و در فصل بهار نوشته شده است.
سودی مطالب مبهم و مشکل بوستان را از تاجران عجم و از اندیشمندان زمان خود پرسیده است. همزمان در کتاب خود به اختلاف نسخه‌ها هم اشاره‌ای کرده است. این شرح دارای نسخه‌های متعددی می‌باشد.

بعضی از نسخه‌ها:

گلستان

کتاب گلستان به صورت مقامات نوشته شده است. مقامات به حکایات خیالی از سرگذشت یک قهرمان خیالی که توسط یک شخص حکایت‌کننده خیالی بیان می‌شود، گفته می‌شود. این کتاب از زبان شخص سعدی گویی دارویی تلخ است که با ظرافت و هنر او به صورت شهد عسل درآمده است. سعدی این اثر خود را یک سال بعد از بوستان یعنی در ۶۵۶هـ / ۱۲۵۸م به اتمام رسانده است و همچون

بوستان، گلستان را نیز به حاکم وقت ابوبکر بن سعد بن زنگی تقدیم می‌کند.
(یازبجی ۱۹۹۶: ص ۲۴۰)

گلستان از یک دیباچه و ۸ باب تشکیل شده است. دیباچه شامل مناجات‌نامه، نعت، سبب تالیف و مدحیه‌ای است که در آن، کتاب به حاکم وقت تقدیم شده است و باب‌های اصلی به صورت منثور نوشته شده است؛ فقط در داخل هر متن چند بیت منظوم هم دیده می‌شود.

در سال ۱۹۶۹ ترک‌شناس مجاری، (بودروگ لی ق قی) در بوداپست مجارستان منتشر می‌کند.

همچنین پروفسور امیر نجیب در سال ۱۹۷۵ در آلمان آتی در دو جلد منتشر می‌کند.

۲. سی بی جا بی / ترجمه گلستان ۸۰۰ق / ۱۳۹۷م

ترجمه جغتایی ۱۴۰۳ میلادی توسط محمد فرزند میران شاه از فرزندان تیمور با کم و زیاد کردن و گاهی اوقات تصرف در متن، به گونه‌ای که بیشتر در قسمت‌های منظوم دست برده است.

تنها نسخه دستنویس در موزه انگلستان، بخش شرق‌شناسی / شماره ۱۱۶۸۵. در این نسخه تاریخ و کاتب نامعلوم است.

- کتابخانه مخطوطات دانشگاه استانبول، شماره ۳۰۱۰

- کتابخانه استانبول، قسمت خانه کتاب، دانشکده زبان و ادبیات ترکی، شماره ۳۷۷۸
- کتابخانه ملی آنکارا، شماره ۶۱۰
- کتابانه سلیمانیه، قسمت جارالله، شماره ۱۶۴۸
- این کتاب قاضی مانیاس از طرف مصطفی اوزکان منتشر شده است. (اوزکان ۱۹۹۳)
۴. ضعیفی کارتوائی / وفات ۹۶۰ق / ۱۵۵۲م / کتاب نگارستان و حدیقه سبزستان منظوم / ترجمه‌های آزاد
- به وزن مفاعیلن مفاعیلن فعولن نوشته شده است. غزل‌های موجود در گلستان به سبک اشعار مثنوی ترجمه شده است. جمعا ۴۰۷۰ بیت دارد و مشتمل بر ۱۸۵ حکایت، ۷۹ حکمت، ۳۳ بند، ۲ لطیفه می‌باشد.
- نسخه‌ها:
- موزه خوشنویسی، کتابخانه آزاد در فلیدرفیا، موزه انگلستان، لنینگراد، در کلیات ضعیفی جای گرفته است. در مورد اثر یک تز دکتر نوشته شده است. (بویوک کارجی یلماز ۲۰۰۱)
۵. محمد اسد وفات ۱۰۳۴ق / ۱۶۲۵م) نام اثر گل خندان / ترجمه منثور و منظوم برای احمد اول پادشاه عثمانی تقدیم شده است. با کتاب اصلی گلستان مقداری تفاوت دارد. مترجم با طولانی کردن کلام به متن اضافاتی داشته است. مطابق با گلستان سعدی عبارات منظوم را به صورت نظم و کلمات منثور را به صورت نثر ترجمه کرده است.

۰۶ کتابخانه ملی 06milys A69

۰۵ کتابخانه ملی مصر دستنوشته‌های ترکی، Kula شماره ۵۸

۰۲ کتابخانه ملی مصر دستنوشته‌های ترکی، تصوف ترکی شماره ۲

۰۳ کتابخانه خدیو مصر، دستنوشته‌های ترکی، شماره ۵۵۶۶ (اوزدمیر ۲۱۱: ۷۱۸)

۰۶. محمد سامی، وفات ۱۱۴۶ق / ۱۷۳۳م، اسم اثر گل افشان / ترجمه منشور (یلماز ۲۰۰۸ صفحه ۲۶)

۰۷. بابا داغی ابراهیم افندی / ترجمه منشور (یلماز ۲۰۰۸، صفحه ۲۶)

۰۸. محمد سعید قیصری، وفات ۱۲۵۷ق / ۱۸۴۱م / نام اثر مُلستان / ترجمه منشور
اثر در دو ستون چیده شده است و یک طرف متن فارسی و در طرف دیگر
ترجمه ترکی قرار داده شده است. در ترجمه ساختار زبان ترکی رعایت نشده است.
(الگون ۱۹۷۸ / صفحه ۱۲۲)

۰۹. احمد صائب بیگ وفات ۱۹۱۸م / اسم کتاب ترجمه گلستان سعدی، ترجمه
ترکیبی از منظوم و منشور می‌باشد / هر کدام از ترجمه‌ها (نظم و نثر) متناسب با اصل
کتاب ترجمه شده‌اند.

مولف نامعلوم اسم اثر ابیات گلستان / مشتمل بر قطعات گلستان می‌باشد و در زیر قطعات ترجمه ترکی نوشته شده است.
نسخه‌ها:

— کتابخانه دانشگاه استانبول شماره PV124

۱۶. احسان نام اثر سوگی و گنجلیک ترجمه منظوم و منشور ابیات و نثر قسمت پنجم گلستان را به همان شکل نظم و نثر ترجمه کرده است. (کارتال ۲۰۰۱ صفحه ۱۰۸)

۱۷. حلمی بحرالکمال ۱۰۲۷هـ / ۱۶۱۸م

۱. جهت اطلاع بیشتر مراجعه شود به کارتال ۱۹۹۹

۴۴۱۵ بیت می‌باشد حکایت وزیر خوش‌قلب که در گلستان موجود است این حکایت را تحت عنوان سرگذشت وصف وزیر ترجمه کرده است. (اکویوجی ۱۹۹۵ صفحه ۱۶۰)

۱۸. رفات کلیبی / نام اثر بوستان و گلستان / ترجمه نثر چاپ‌های این اثر بدین شرح است.

یعقوب کنعان نجف‌زاده، نام اثر شیرازی شیخ سعدی گلستان ۱۹۶۵م / ترجمه منثور (ترجمه کامل و اصلی)

ناشر: مظلوم آق قویونلو - انتشارات اولکی / استانبول ۱۹۶۵م / ۲۱۹ صفحه

شروح ترکی گلستان

در ادبیات کلاسیک ترکی شروح ارزشمندی نیز بر گلستان به چشم می‌خورد. مهمترین آن‌ها به شرح زیر است:

۱. لامعی چلیپی بوسوی / وفات ۹۲۸هـ / ۱۵۲۱م اسم کتاب شرح دیباچه

گلستان / تاریخ تالیف ۹۱۰هـ / ۱۵۰۴ / شرح دیباچه به صورت منثور / ۷۸ برگ
به سلطان بایزید دوم عثمانی تقدیم شده است / در شروع کتاب بعد از حمد و
ثنای خداوند و رسولش، در مورد زبان و ادبیات فارسی و عربی مطالبی نوشته شده
است. سپس به شرح دیباچه پرداخته است.
در شرح این اثر توضیحات لغات و گرامر مربوطه جای گرفته است.

۴. سودی / نام اثر رساله سودی / شرح منثور / این اثر شرح مبسوط تکبیت که در دیباچه گلستان به صورت زیر آورده شده است:

چو جنگ آوری با کسی بر ستیز که از وی گزیرت بود یا گریز
این رساله از طرف استاد نظیف حوجا منتشر شده است. (حوجا ۱۹۸۰)

۵. سودی / شرح گلستان تاریخ تالیف ۱۰۰۴هـ / ۱۵۹۵م / شرح منثور
این اثر بهترین شرح کلاسیک می‌باشد که با توضیحات مبسوط و پرداختن به اصول صرف و نحو به صورت گسترده نوشته شده است.

مؤلف آثار افرادی مثل لامعی چلیپی، شمعی، سروری، مولانا یعقوب سیدعلی و کافی را نقد کرده است. در میان نسخه‌های شروح گلستان بیشترین شمارگان نسخه را به خود اختصاص داده است.

سودی بوسنوی، گلستان شرحی، استانبول ۱۲۴۹هـ
انتشارات آمره، ۵۱۳/ صفحه

۲. سودی بوسنوی، گلستان شرحی، استانبول ۱۲۷۶هـ
انتشارات آمره، ۵۱۳/ صفحه

۳. سودی بوسنوی، گلستان شرحی، استانبول ۱۲۸۶هـ
انتشارات آمره

۴. سودی بوسنوی، گلستان شرحی، استانبول ۱۲۹۱هـ
انتشارات آمره، ۵۱۳/ صفحه (اولگون ۱۹۷۸ / صفحه ۱۲۰)

۶. هوایی بورسوی وفات ۱۰۱۷هـ / ۱۶۰۸م / نام اثر شرح گلستان، تاریخ تالیف
۹۹۰هـ / ۱۵۸۲م / شرح منثور / ۵۰ برگ

در منابع از شرح هوایی به عنوان شرحی خوب بر گلستان نام برده می‌شود. وی
در شرح خود شارح معاصرش شعی و سروری را به نقد می‌کشد. (کارتال ۲۰۰۱ /
صفحه ۱۱۱)
نسخه‌ها:

– کتابخانه ایل حالک آلماتی، آتانیایا، شماره ۵۰ این اثر به قونیه، بخش مخطوطات
منطقه‌ای منتقل و با شماره ۲۰ ثبت شده است.

- نسخه دیگر از کتابخانه آثار خطی و چاپ سنگی بورسا بخش حارابیچی اوغلی شماره ۹۹۰ دارای ۱۳۱ برگ است. (اوزتا هرالی ۲۰۱۱ صفحه ۲۹۶)

۸. عیسی محمد افندی تیره‌ای / نام اثر گلستان شرحی / وفات ۱۰۷۶ هـ - ۱۶۰۷ م (اولگون ۱۹۷۸ صفحه ۱۲۱) - نوع شرح منشور است.

۹. حسین الکفوی ملای مکه / وفات ۱۰۱۲ هـ / ۱۶۰۳ م / نام اثر بوستان افروز جنان شرح گلستان / شرح منشور

از شروحنی است که در خارج از اناتولی نوشته شده است از این شرح، کاتب چلبی (کاتب چلبی بدون تاریخ ج دوم ۱۵۰۴) و نوعی زاده عطائی (عطائی ۱۹۸۹ ج ۲ صفحه ۴۵۵) خبر داده است. عطائی از انتقاد کفوی از سروری و شمعی در این شرح خبر می‌دهد.

– کتابخانه مرکزی دانشگاه استانبول، بخش مخطوطات ترکی، شماره ۳۲۴۳ به نام شرح گلستان ۹۶۵۰

– کتابخانه دولتی بایزید، بخش بایزید، شماره ۵۴۶۸ به نام شرح گلستان

– کتابخانه راشد افندی قیصری، شماره ۵۶۶ (جان پولاد ۲۰۰۵ / صفحه ۱۸)

۱۰. پیرحمّدی وفات ۱۰۱۲هـ / ۱۶۰۳م / خطبه شرح دیباچه گلستان / شرح دیباچه تنها مورد توجه قرار گرفته است. اثر در کتابخانه مخطوطات و چاپ‌های سنگی بورسای موجود است. شماره ۱۹۷۰ / آخر این نسخه ناقص می‌باشد (جان پولاد ۲۰۰۵ صفحه ۱۸)

۱۱.

کلمات عربی را پس از نوشتن مترادف، توضیحات ترکی داده و سپس معادل آن را قید کرده است. در این توضیحات مختارالصحاح و بحرالغرائب به عنوان فرهنگ لغات کتاب به عنوان منبع معرفی شده است. (کارتال ۲۰۰۱ صفحه ۱۱۷)

نسخه‌ها:

– کتابخانه موزه توپ قاپی، قسمت سلطان احمد سوم، به شماره ۲۷۵۴

۲. مولف نامعلوم/ نام اثر مشکلات گلستان/ تاریخ تالیف ۱۰۰۱هـ/ ۱۵۹۳م
کلمات مشکل فارسی و عربی به همان ترتیبی که در تورق گلستان به چشم خورده، نوشته شده است. و لغات را برای هر ۸ باب گلستان تنظیم کرده است. این لغات قریب به ۱۰۰۰ لغت را شامل می‌شود. کلمات منطبق با متن گلستان آورده شده است، به خصوص اعراب کلمات عربی گذاشته شده است. (کارتال ۲۰۰۱ صفحه ۱۱۸)

نسخه‌ها:

در این شروح به قصد تبیین و توضیح عبارات ثقیل فارسی و عربی برای فارسی‌زبانان و عرب‌زبانان اقدام جدی انجام شده است.

شروح و نظیره‌های فارسی و عربی

شروح و نظیره‌های فارسی و عربی توسط شارحان ترک‌تبار بر گلستان نوشته شده است:^۱

۱. مولا قاضی یعقوب بن سیدعلی وفات ۹۳۱هـ / ۱۵۲۵م / شرح گلستان به عربی کاتب چلبی منسوب بودن اثر فوق را به یعقوب بن سیدعلی تکذیب می‌کند و آن را به منیریه منتسب می‌داند. (کاتب چلبی / بدون تاریخ / ج ۲ صفحه ۱۵۰۴)

فردوسی ماناکستیری به این کتاب، سؤال و جواب نوشته است. این اثر دارای نسخه‌های فراوانی می‌باشد.

۲. مصطفی سروری گلی بلی / نام اثر شرح گلستان / تاریخ تالیف ۹۵۷هـ / ۱۵۵۰م

۱. جهت اطلاعات بیشتر مراجعه شود کارنال ۲۰۰۱ صفحه ۱۱۳ و ۱۱۷.

شرح عربی می‌باشد/ به شیخ زاده مصطفی فرزند سلطان سلیمان قانونی هدیه شده است. معانی لغات را آورده و اشاره‌ای هم به دستور زبان فارسی کرده است. (کارتال ۲۰۰۱ صفحه ۱۱۴)

نسخه‌ها:

– کتابخانه نورعثمانیه استانبول شماره ۴۰۴۴ و ۴۰۴۵

۳. مدرسی محمد عیشی افندی فرزند مصطفی افندی تروی / وفات استانبول ۱۰۱۶هـ / ۱۶۰۷م / نام اثر شرح گلستان / شرح فارسی / این کتاب را کاتب چلبی و آقائی نویزاده و محمد طاهری بورسوی در آثار خود ذکر می‌کنند. (کارتال ۲۰۰۱ / صفحه ۱۱۵)

نظیره‌ها

۱. کمال پاشازاده نگارستان / تاریخ ۹۳۹هـ / ۱۵۳۲م

نظیره فارسی به روش گلستان نوشته شده است. و همچون گلستان از یک مقدمه و ۸ باب تشکیل شده است. و در این کتاب با همان موضوع مطرح در گلستان مطالبی آورده است. وی این کتاب را به صدر اعظم، سلطان سلیمان قانونی به نام ابراهیم پاشا اهدا کرده است. این نظیره همچون گلستان به صورت نظم و نثر و همراه با پندآموزی نوشته شده است.